
22 | CHIP.CZ | LEDEN 2008

 NÁSTAVBA:  První Windows s podporou 
technologie drag & drop nebylo možné bez 
DOS spustit, i tak šlo ale o průlom v oblasti IT.

 MODERNÍ:  První Windows, která nabídla 
méně modrých obrazovek, opravdový mul-
titasking a bohužel žádnou podporu USB.

 POMALÝ:  Tento OS jen zbytečně zpomalil 
celou řadu počítačů – opravdovým pomoc-
níkem se stala až verze „Second Edition“.

1995: Windows 95 

99 % soukromých uživatelů Visty volí 
verzi Home Premium.

60 mil. licencí Visty bylo prodáno od jejího 
uvedení na trh.

80 % licencí nakoupili výrobci počítačů.

Vista – rozšíření

Vista: cesta tam a zpět

■ Mdlý výkon, iritující varovná hlášení a problémy 
se starými programy – Windows Vista jen obtížně 
hledají pro své příznivce dobré zprávy. To má 
překvapivé následky – naštvaní uživatelé chtějí 
vyměnit svůj „nejnovější“ operační systém za spo-
lehlivá Windows XP. Z této situace však profitují 
nejen firemní zákazníci. I běžní uživatelé dokáží 
využít výhod krize Visty: celá řada počítačových 
prodejců nabízí PC bez operačního systému od 
Microsoftu – v řadě případů s významnou slevou. 
My vám ukážeme, kolik můžete ušetřit…

Váhavý nástup Visty
Uživatelé udržují křivky prodeje Windows Vista při zemi: jen 
7,4 % uživatelů na světě používá Vistu. Většina z nich však 
pouze díky nákupu nového PC. XP i nadále zůstávají 
nejpopulárnějšími…

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %
IX. 2006 I. 2007 III. 2007 V. 2007 VII. 2007 IX. 2007 

       

Windows Vista

Windows XP

Mac

Windows 2000

Ostatní
Zdroj: Market Share

79,3 %

6,6 %

3,3 %

3,4 %

7,4 %

1998: Windows 98 1992: Windows 3.1 

Jedná se o ojedinělý nepovedený start: dokonce rok po uvedení nového operačního systému 
existuje jen zlomek uživatelů, kteří ho chtějí…  Markus Schmidt

AKTUALITY



LEDEN 2008 | CHIP.CZ | 23

O rozhovor jsme požádali 
zástupce společnosti Acer 
pana Tomáše Čecha. Acer 
má na českém trhu 25% 
podíl na celkových prode-
jích osobních počítačů 
a téměř 40% podíl na pro-
dejích notebooků.  

Jaký je současný podíl 
prodaných PC s operač-
ním systémem XP? 
Již na konci prvního čtvrt-
letí 2007 začal Acer jako 
jeden z prvních výrobců 
PC (nebo jako vůbec první) 
nabízet pro celou šíři pro-
duktové nabídky místo 
Windows XP operační sys-
tém Windows Vista, a to 

Vista nebo XP?
Tomáš Čech,
country 
manager 
Acer ČR.

 PŘEKVAPIVĚ RADIKÁLNÍ:  Microsoft 
se rozloučil s MS-DOS a nabídl spolehlivý 
a stabilní operační systém.

 ŠPATNÝ START:  Zatím poslední operační 
systém má celou řadu problémů a hromady 
odpůrců…

2001: Windows XP 2007: Windows Vista 

Microsoft nabízí možnost „downgradu“ pouze u drahých 
verzí Business a Ultimate.  

Cesta zpět k Windows XP

Windows XPWindows Vista

Business
Ultimate

Professional
Tablet PC Edition
Professional x64 Edition

Podívali jsme se do ceníků on-line prodejců PC na konkrétní 
sestavu (Core 2 Duo CPU, GeForce 8600 GTS) a zjišťovali jsme, 
kolik lze ušetřit volbou OS.

Kolik ušetříte při nákupu počítače

ve všech verzích, od Home Basic 
až po Ultimate. Tento krok se 
z hlediska poptávky trhu bohužel 
ukázal jako velmi předčasný, 
protože překvapivě silná poptáv-
ka po Windows XP nás vedla ke 
znovuuvedení konfigurací s XP. 
Ačkoliv podíl XP stále pomalu 
klesá, aktuálně jde pořád asi 
o 10 % celkových prodejů. 

Kolik zákazníků se ptá 
na downgrade z Visty na XP? 
Věrohodnou statistiku v tomto 
případě nelze dodat. Možnost 
downgradu u Visty Business 
a vyšší verze je obecně známá 
a každý zákazník tak může 
používat Windows XP bez 
předchozí konzultace s námi. 
Řádově zodpovídá naše callcen-
trum tuto otázku desítkám 
zákazníků a prodejců měsíčně, 
ale opakuji, že se může jednat 
o zlomek uživatelů, kteří se pro 
downgrade rozhodnou. Na dru-

hou stranu podíl verzí OS MS 
Windows Vista, které umožňují 
downgrade, je relativně nízký 
(řádově do 5 % prodejů). 

Dodáváte PC bez OS nebo 
s Linuxem? Jak velký je ceno-
vý rozdíl u identické konfigu-
race? 
Každý dodaný počítač značky 
Acer na českém a slovenském 
trhu má předinstalován operač-
ní systém, a to buď některou 
verzi Microsoft Windows, nebo 
Linux. Identické konfigurace, 
které by se lišily pouze použitým 
operačním systémem, nejsou. 
Pokud by tomu tak bylo, rozdíl 
v ceně by byl nižší, než je cena 
OEM verze operačního systému 
MS Windows na otevřeném 
trhu – naší snahou je podporo-
vat prodej produktů s pokroči-
lejšími verzemi OS. Zákazníkovi 
se tedy vždy vyplatí koupit si 
model s předinstalovaným OS. 

Dodáváte také instalační CD 
s Windows XP? 
Ne. 

Mohou zákazníci požadovat 
výslovně PC bez softwaru? 
Každý zákazník má právo při 
dodržení autorského zákona 
dělat se svým počítačem, co 
uzná za vhodné, a může tedy 
předinstalovaný software zcela 
smazat. Acer však počítače bez 
operačního systému zásadně 
nedodává. 

Jak dlouho po zakoupení PC 
s Vistou má ještě uživatel prá-
vo požadovat downgrade na 
XP? 
Zákazník, který si zakoupil verzi 
s operačním systémem Micro-
soft Windows Vista Business 
a vyšším, má právo používat 
Windows XP (tedy downgrade) 
kdykoliv; toto právo není časově 
omezeno. 

Bez systému
20 000 Kč

S Windows XP
Professional

23 100 Kč
S Windows Vista 

Ultimate

23 600 Kč




